*Μαρτίνος ὁ ἀγιώτατος καὶ μακαριώτατος πάπας τῆς τῶν Ῥωμαίων ἀγίας τοῦ θεοῦ καθολικῆς καὶ ἀποστολικῆς ἐκκλησίας εἶπεν*

κεφάλαιον ἰ

Ἐπειδὴ τοῖς εἰρημένοις ἀνδράσιν ἤγουν τοῖς ἐξάρχουσιν τῆς καινοτομίας ἐγενήθη καρδία ἀνήκοος καὶ ἀπειθής, ἐξέκλιναν γὰρ καὶ ἀπήλθουσαν, κατὰ τὸ γεγραμμένον, καὶ οὐκ εἶπον ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτῶν· φοβηθῶμεν δὴ κύριον τὸν θεὸν ἡμῶν. ἀναγγέλλειν δὲ τὸ σωτήριον αὐτοῦ κελευόμεθα μετὰ παρησίας ἦτοι τὸν λόγον τῆς ἐνανθρωπήσεως διὰ τῶν σαλπύγγων τοῦ πνεύματος, φημί δὴ τῶν ἁγίων πατέρων. ἀκουσόμεθα καὶ πάλιν τοῦ μακαρίου Κυρίλλου διδασκόντος περὶ τοῦ μηδὲν ὄλως ἠρνησθαι πλὴν τῆς ἀμαρτίας τὸν κύριον ἡμῶν καὶ θεὸν Ἰησοῦν Χριστὸν τῶν τῆς ἐνωθείσης αὐτῷ καθ' ὑπόστασιν ἐμψύχου καὶ παναγίας σαρκὸς φυσικῶν ἰδιωμάτων, ἀλλ' ἐν πείρᾳ πάντως ἐκουσίως γενέσθαι διὰ τὴν ἡμῶν σωτηρίαν. λέγει γὰρ οὕτως·

„ὅτι ὡσπερ οὐκ ἂν θάνατος κατηγορήθῃ μὴ ἀποθανόντος αὐτοῦ, οὕτως ἐφ' ἐκάστου νόει τῶν τῆς σαρκὸς παθῶν. εἰ γὰρ μὴ ἐδειλίασεν, οὐκ ἂν ἐλευθέρα τοῦ δειλιᾶν ἡ φύσις γέγονεν. εἰ μὴ γὰρ ἐλυπήθη, οὐκ ἂν ἀπηλλάγη τοῦ λυπεῖσθαι ποτε. εἰ μὴ ἐταράχθη καὶ

1–2 cf. Joh. 10, 18      14–15 Is. 32, 6      16 cf. Joel 4, 2; Ez. 20, 35      17 cf. Os. 7, 13      24–26 Jer. 5, 23–24      26–27 1. Chron. 16, 23; Ps. 95, 2      29–30 cf. Hebr. 4, 15      33 cf. 1. Cor. 15, 26; 2. Tim. 1, 10  
34 cf. Joh. 14, 27      35 cf. Mc. 3, 5; cf. Joh. 12, 27

1–2 cf. 356, 3      6 cf. 354, 37–356, 1      7–8 cf. 356, 20–21      358, 33–360, 4 Cyrillus Alex., Thesaurus c. 24 PG 75, 397 C 1–13; cf. 294, 7–14

Ergo si propter hoc quod dicent sancti patres in utrisque *habere* dominum et deum nostrum *potestatem* ut diuine pariterque humane operetur et loquatur in adprobatione utriusque naturae ex quibus consistit, et quia spontanea et contra uoluntatem erat ei passio, dissensiones aduersus eum colligere properant in peremptione naturalium eius uoluntatum et operationum, certum quia non solum incarnationis eius denegant mysterium, sed et diuinitatis eius excludent rationem, iniustum eum per indiscretam increpationem cognoscentes, si utique, quomodo et pater perhibuit, „suarum uoluntatum ministrum damnauit“, nec enim intellexerunt in tenebras suae nouitatis deambulantes incarnati dei mysteria et propterea decepti in eorum dissensionibus corrupti sunt et in necessitatibus suis absorti sunt. 5  
has enim dissensiones et necessitates in abnegatione quidem dispensationis, euacuationem autem paternae doctrinae insipienter construentes diligentius ab eisdem patribus per nos successores eorum distructi sunt, ut in eos impleatur quod a beato Esaia prudenter dictum est: *stultus stulta loquitur et cor eius uana intellegat, ut perficiat iniqua et loquatur ad dominum errorem*. sed quid faciant, ait, post haec, quando omnes illos dominus deus in iudicium adduxerit ut discernat inter eos de quibus impie gesserunt in eum? 15

MARTINUS SANCTISSIMUS AC BEATISSIMUS EPISCOPUS SANCTAE DEI ECCLESIAE CATHOLICAE ATQUE APOSTOLICAE URBIS ROMAE DIXIT 20

Quoniam praedictis uiris, id est auctoribus nouitatis, *conceptum est cor inaudiens et inobediens*, iuxta quod scriptum est, *declinauerunt et abierunt et non dixerunt in cordibus: timeamus dominum deum nostrum. adnuntiare autem salutare eius*, id est uerbum incarnationis, iubemur fiducialiter, et ideo necesse est nobis hoc facere per tubas spirituales, id est sanctos uenerabiles patres. audiamus ergo iterum eundem beatum Cyrillum haec prudentissime praedicantem, ut nihil omnino negetur de nostrae naturae unitis in eo substantialibus proprietatibus, sed per omnia temptatum sponte propter nostram salutem *absque tantummodo peccato dominum et deum nostrum Iesum Christum*. dicit enim ut audiui- 30 mus per lectionem ita:

„quoniam sicut minime *mors distrueretur*, si non fuisset mortuus, ita in unaquemque passionem carnis intellege. si enim non *formidaret*, non utique libera natura a formidine facta fuisset. si non esset *contristatus*, non liberaretur a tristitia umquam (de his aliquando 35

1 hoc propter DV      2 diuine pariterque humane ] diuinae pariterque humanae b      adprobatione ] adprobationae b  
4 peremptione ] peremptionae b      uoluntatum ] uolumptatum b      6 rationem ] rationum b<sup>1</sup>  
6–7 utique et quomodo DV      7 damnauit ] dampnauit DV      8 mysteria ] misteria b  
10 abnegatione ] abnegationae b      12 distructi ] destructi DV      esaia ] esai. ras. DV      12–13 prudenter dictum est om. b  
20 atque ] adque b      et DV      24 quoniam ] o..... DV      ἐγενήθη = conceptum est (ἐγενήθη – factum est)      est ] eis LDV      24–25 inobediens ] inobediens DV      25 abierunt ] habierunt b  
26 salutare ] saluatorem DV      27 iubemur ] iubemus L      fiducialiter ] fiducialiter b V  
tubas ] turbas DV      29 prudentissime ] prudentissimae b      nihil om. b<sup>1</sup>      31–32 ut audiui- mus om. L      aut audiuius b  
33 minime ] minimae b      distrueretur ] destrueretur DV      mortuus ] mortuos b  
unaquemque ] unaquamque DV      34 intellege ] intellige b V      formidine ] formidinae b  
35 esset ] est et DV      umquam ] unquam DV      359,35–361,1 ἐλ μὴ ἐταράχθη καὶ ἐπτόθη οὐκ ἂν = (si non conturbaretur et timeret non umquam) conl. Lu

έπτοήθη, οὐκ ἂν ἔξω ποτὲ τούτων ἐγένετο καὶ ἐφ' ἐκάστω τῶν ἀνθρωπίνως γεγονότων τὸν αὐτὸν ἐφαρμοζῶν λόγον. εὐρήσεις ἐν Χριστῷ τὰ τῆς σαρκὸς πάθη κεκινημένα, οὐχ ἵνα κρατήσῃ ὡσπερ καὶ ἐν ἡμῖν, ἀλλ' ἵνα κινηθέντα καταργηθῇ τῇ δυνάμει τοῦ ἐνοικησαντος τῇ σαρκὶ λόγου πρὸς τὸ ἄμεινον μεταποιουμένης τῆς φύσεως“.